## DISSERTATIO I.

thesi, quod pulsandum sit; neque enim illa est necessitas absoluta pulsandi. In serie vero, requiritur absoluta quædam necessitas existendi, vi cuius verum sit, ipsam non esse contingentem, ut supra ostendimus ( 132 ).

138 Inst. 2. Fallax est hæc deductio: singuli homines sunt unus homo: ergo & tota complexio: ergo & altera a nobis usurpata: singula entia sunt contingentia: ergo & tota collectio. R. 1. Intorquendo in adversarios argumentum. Hæc ratiocinatio optima est: quilibet homo vi sentiendi pollet: ergo & tota hominum collectio facultate sentiendi praedita est: erit igitur legitima & altera a nobis usurpata. Porro ( & hæc est dispar ratio inter utrumque ratiocinium, in argumeto adductum ) ultima hæc deductio idè legitima censetur, quia attributum sentiendi minimè pugnat collectioni hominibus: attributum vero unitatis numerica singulis hominibus convenientis, pugnat cum hominum collectione, in cujus notione involvitur multiplicitas individuorum. Contingentium vero collectio adèd non pugnat cum contingentia singulorum, ut potius illam necessariò includat, quum impossibile sit per aggregationem insufficientia infinitam, cumulari posse infinitam sufficientiam existendi.

139 Oppon. 2. Quodlibet ens alterum determinaret ad existendum; ergo haberet in se inchoatam, ut ajunt, rationem sufficientem illius existentia, quæ demum in collectione adequate contineretur. R. 1. Absurdam esse hujusmodi hypothesis jam supra demonstravimus, adèd suppositione falsa laborat antecedens. Hoc tamen dissimulato, R. trahim. ant. neg. cons. Probant. Etiamsi in libra una pondus sufficientis non contineatur ad æquilibrium mille libris faciendum, tamen per aggregationem aliarum demum æquilibrium statutum: ergo & in casu similiter continget. R. neg. cons. In quilibet librâ pars quædam activa continetur per actionem gravitatis, quæ per augmentum aliarum demum fit totum idem ac aliud pondus habens: in aggregatione vero contingentium addis insufficientia insufficientia, a quibus in infinitum multiplicatis infinitam tantum insufficientiam elicies. Habet igitur rationes dispares in duobus casibus figuratis. Vide dicta Log. art. 228.

140 Positio 3 Quam evidens sit, extare entia contingentia, evidenter etiam deducitur Ens necessarium existere, in quo ratio sufficientis illorum existentia collocetur. Prob. Nullum contingens habere potest in alio contingente rationem sufficientem sua existentia ( 132 ). Ergo illam habet in Ente aliquo necessario ex hypothesi, quod existere autem contingentia tantum dubitavit Pyrrho Eclatæ, atque hujus assecit Sceptici, elleboro citius cu-

## DE ONTOLOGIA.

randi, quam argumentis convincendi: ergo existit Ens necessarium. Hoc autem Ens necessarium est id, quod Deum nuncupamus, Ens supremum, principium, ac ratio sufficiens rerum omnium, æternum, simplex, immutabile, infinitum, perfectissimum, ac proinde sibi sufficiens, nullius indigum, suisque perfectionibus beatissimum, quin illa creatura ad suam beatitudinem indigeat, unde ab illarum creatione supersedere potuisse. Plura alia in Dissert. 2. & 4.

141 Schol. Demonstrationem existentia Entis necessarii non deducimus ab ejus idea; quam methodum demonstundi meritò reprehendit Para. Neque enim idea Entis necessarii in se involvit existentiam atque alias notiones in statu, ut ajunt, absoluto, quas tantum ex ea deducimus hypotheticè; nimis casu, quo existat Ens necessarium, seu ejus possibilitas ostendatur. Hujus autem existentiam, possibilem ut vides, immediate a contingentium productione demonstravimus; quæ sine causa necessaria existere non possunt.

## CAPUT QUINTUM.

*De variis Entium Speciebus.*

## §. III.

*De Causis, & Effectibus.*

142 Ante notionem cause nonnulla de principio præmonere oportet, eo quod in theologia necessaria visa est distinctio inter causam, & principium. Sane Græci Patres non adèd scrupulosè in his nominibus usurpandis se gesserunt, ut Patri æterno nomen cause recusarent: Latini vero omnino volunt Patrem dici principium Filii, minimè vero causam. En hujusc diversitatis fundamentum. Principium est id omne, unde aliquid oritur, quod principium dici solet. Unde in principio ratio sufficientis principiati contineri debet; atque adèd principio posito, & principiatum ponere est ( 14 ).

143 Corol. Principium prius concipi debet principiato; continet enim rationem sufficientem, cur potius sit, quam non sit principiatum: ratio autem, propter quam res est, prius ipsa concipi debet.

144 Triplici modo res prior esse altera concipi potest, origine, natura, tempore. Origine prius illud dicitur, quod in se continet rationem sufficientem alterius, cum quo tamen eamdem naturam communicat. Hoc modo Pater divino Filio origine prior est; Pater, & Filius, Spiritu San-

## DISSERTATIO I.

144

*Sancto: quod invenire docuit patrii sermonis egestas humanae divina loquentibus. Natura prius est, quod ab alio natura distinguitur, ad illius tamen existentiam quoquo modo requiritur. Quod autem, altero nondum existente, praecedit, tempore prius illo esse satis intelligitur.*

145 Rursus triplicis generis principium distinguitur: *essentiae* nimirum, in quo continetur ratio, ut ens haec potius constitutiva, quam alia contineat, quod quidem etiam principium *intrinsecum* audit. *Existentiae*, a quo determinatur, ut existat potius, quam non existat; ac de num *cognitionis*, in quo continetur ratio, ut alterum cognoscatur: sic identitas, aut distinctio extremorum cum tertio, est principium *cognitionis* identitatis, aut distinctio nis extremorum inter se (Log. 15).